5 Vitis plorat, si putatur. Sed quid? Feracior lacrymis: vertentur in gaudium. Vid. Picinell. Mund. Symbol. 9. n. 524. & 537. Ultra procedit animus, dum corpus accipit vulnus: etenim si ex vulneribus tormentum, etiam dolores convertuntur in gau- dium. Vitem Chrysolomus vocat Annam, dum obtulit filium templo, & pro signo vitulum sacrificio: æquidem à filio separari

Illis tormen- tuos gaudium.

matrem, mater arbitratur mortem. Eodem in loco fixa vitis, in longum producit pal- mitem. Ita Henil. 2. de ea. Vitulus macla- tur, dum à matre puer offertur; quippe vel ab ipsa infantæ dicari Deo, accipitur pro martyrio. Menachi ergo trahunt martyria multimoda & onga, dum Martyres in bre- vi expleverunt tempora multa. Ad Bernard. Serm. de Sancti. Benedicte. n. 11. A filio pal- mite separatur femina vitis. Vulnus aman- ti sanequã altam. Quid illa? Exultavit cor meum. Exultat, vel plorat? Exultat. Nonne in vulnere tormentum? Vulnus ver- titur in gaudium, contra conditionem vit- tis; quæ vulnera dicit lacrymis: æquidem cum dolor vulneris non fit dolor, modò in pectore sit amor; ipsum pro amore crui- ciamen trumpit faustè in cordis exultatio- nem.

De vulnere risit. In mi pectore vulnus habet.

6 Cuiosa inter Medicos quæstio in- cidit: nitrum, quænam sit mors per sapientiam, quia Plin. lib. 7. cap. 50. dicit: Etiam nobis est aliquis, per sapientiam mori. Troologicè exposuimus, Tom. 3. T. 6. D. 5. n. 1 modò physicè, quod ingenio- sissimè fecit Reyes-Franco in Comp. Elyf. quæst. 100. lib. n. 23. aluitur, mori per sapientiam aliud est, quàm mori inflam- matis præcedijs, seu vulnere diaphragma- tis, quod cum à Philosophis & medicis Sa- pientia & Venus dicebatur; ex cuius vulnere risus in morte: ut contigit Sileno morien- ti, de quo Hippocrates 1. Epidem. inquit: Risus non peccat continere. In enigma ipse Plinius sese explicat perpicuo, & genuino sensu, quod pridem Aristotel. 3. de Part. animal. cap. 10. quatenus præcordia seu tunica cordis sint gaudij risulque sedes. Vi- scera membranis propioris (subdit Plin. lib. 11. cap. 37.) veluti vaginis inclusit provi- dens natura. In his animus: hinc ergo re- fertur accepta subtilitas mentis: ideo nulla est ei caro, sed nervosa exilitas: in eadem præcipua hilaritatis sedes, quod titillata maxime intelligitur alarum, ad quas subit, non alibi tenuiore cute humanâ, ideo sca- bendi dulcedine ibi proxima. Ob hoc in præ- lijs, gladiatorumque spectaculis mortem cum risu tractata præcordia attulerunt. Soluta quæstio de morte in ritu: modò exponetur de risu in morte, ut constet gaudium ex hi- laritate doloris vulnere: igitur pro Chris- to passus, frequenter ridet in novissimo die.

7 Claret quàm intimè punctus Pau- lus, & flagrans pectus. Repletus sum con-

Chr ystos

Vita Mona- chi marty- rium est.

1. Reg. 2.1.

Ovid. 4. Fast. v. 40.

Plin:

Unde risus in morientibus?

Plin.

Car ex vul- neribus in Marty- ribus?

3. Cor. 7. 24.

Eccles.

solatione; superabundo gaudio in omni tribulatione nostra (inquit) nam cum venissemus in Macedoniam, nullam requiem habuit caro nostra; sed omnem tribulationem passus sumus. Si totum tempus persecutio ac persecutio, unde ex tanta persecutio consolatio, ut non solum gauderet; sed gaudio inde superabundaret? Non semper homo ridet, quum corde gaudet: gaudij superabundantia risum elicit in ora. Unde ergo risus, risuque lata facies, quin micaret ulla requies; imò in summum carnis cruciamen, omnem undique pateretur tribulationem? Ex vulnere cordis, quo inflam- mata præcordia, quo hilaritatis superabundantia. Vulnus infert in carne dolorem haud voluptatem; nisi tunica cordis rupta, vel eius alæ inflammata, quo risus excitatur, & gaudium ex vulneribus exprimitur: Paulusque ridet, dum patitur; quippe cum ex icu cordis telas titillaret dolor, in risum erupit amor. Omnem tribulationem passus, & inde risus. Omnis tribulatio includit mor- tem; & ante mortem vulneribus explicat iucunditatem; ut constet quantum ex morte gaudium cordis, ex interna dulci percussio- ne pectoris: quandoquidem si risus ex gau- dio, & gaudium ex viscera intus; in morte cum risu superabundat gaudium, quia ex tormentis mors ipsa maius tormentum. Transfixus patet pectore, si ridet morte. Paulus cum spectaculum factus & Angelis & hominibus, ex prælijs, ex certaminibus ri- dere in morte est inventus, alarum præcor- diorum titillata, festivo suavi tormento, læ- titiæ abundantia ex cruciaminum copia: non risus, nisi gaudium superabundet. Superabundat vulnere, concisa carne: unde cum tot tribulationibus excederet cordis gaudium, ex corde sancio Paulus prorupit in risum.

8 Audi Senecam. Athleta, quantum plagarum ore, quantum toto corpore excipiunt? Ferunt tamen (inquit Epist. 78.) omne tormentum gloriæ cupiditate: nec tam- en quia pugnant ista patiuntur, sed ut pugnent. Ille qui non desistit ridere, cum ob hoc ipsum irati tortores omnia instrumenta crudelitatis experirentur. Non vincitur dolor ratione, qui victus est risu? Quid vitæ Plus est flamma & equuleus & lamina, & vulneribus ipsi intumescentibus, quod illa renovaret, & alius urgeret impressum. Inter hæc aliquis non gemuit. Parum est: non rogavit, non respondit. Parum est: risit, & quidem ex animo. Altior virtus in Mar- tyribus, inflammatis hilaritate visceribus. Non murmur resonat non querimonia. Sed ridet & quidem ex animo, gaudio

Tom. VI.

pleno, lætitiâ superato dolore; quippe inter- nè vulnus in pectore; essi apparerent (ut aliò dicit Lucret. 3. de Rep. natur. à v. 1020.) Carcer & horribilis de saxo iactu deorsum, Venbera, carnisfices, vobur, pix, lamina tæda. Igitur quò maius tormentum, exultantes concinebant propter gaudium.

9 Cum audieritis prælia & seditiones (affectus alloquitur Christus) nolite ter- reri. Oportet primitum hæc fieri, ut probetur virtus; sed nondum statim fines, ut pugnantis clarcat in certamine excessus: equi- dem lenocinium virtutis & amoris, quod patienti pro Christo non statim finis hinc- tur enim risus, quem excitat cordis amor; si cessat ex vulneribus pugnantis operatus dolor. Nolite terri. Theophilact. Ganta- te. Illustre sanequã prælium, quo musica ingeritur certaminis pro terrore. Canticu- expremit cordis profecto iubilum: vul- nera sanè infert prælium, quod terrori cer- tantis non modulamini mutices. Ita impa- vidum etiam ad vulnera cor? Cantare aman- tis est: ait Angustin. de Tempor. serm. 256. cantareque iubentur, dum vulnerantur, ut eluceat qualis & quantus ignis in medio cor- dis: igitur cum vulnus inflammatorum vul- nerum sit in gaudium; vulnera impacta in terrorem, illis in iucunditatem. De quo ti- mor, ubi est amor? Non timetur quod pla- cet: peroptatur quod aridet; & cantare ex animo iubentur, dum vulneribus, imò, vul- nera cruciantur; quippequam cum ex vulne- re gaudium, icu gaudentes solati cantant in risum. Nolite terri. Terror formidini, non virtuti; quæ folicitat theatrum, ut nan- ciscatur certamine triumphum: iucundèque suscipit certaminis occasionem, ut amor & gaudium ostendantur per cruciamen: igitur in percussis vulnera gaudia; si amore in- flammata viscera. In conflictu Lacedæmo- nes pro tabis utebantur tibijs. Non cornu- um tubarumque signis, uti summi bella- tores, sed tibiarum modalis in prælijs ute- bantur: ait Textor, 7. Officin. cap. 48. Ad quandam quasi militaris musica discipuli- nam, dum captum in hostem progredi, ti- bicines inter exercitum canere inceperant.

Aul. Gell. 1. cap. 11. Unde huiusmodi ritus singularis, ubi alia nationes ad classi- cum canunt tabis? Ante belli congressum Amori sacrificabant (inquit ibid. Ravinius) & laceros ac semianimes rogare, ut vulnera præberent vulneribus. Nil mirum, quòd vul- neribus properarent gaudibandi, quæ præ- liabantur iam sacrificati amori. Antor ti- bicis celebrandus est, qui in gaudium ex cla-

Lacedæmo- nes sibi in bello ute- bantur præ- tubis.

Hh tar

rat cor, mulceturque canticis, ob hilaritatem optatae demonstrationis: tibisque in praelium procedunt, quia ex doloris laetitia non vocantur ad praelium, sed ad canticum: igitur gaudia sunt quae cumque insi-guntur vulnera, modò ex amore inflammata praecordia.

10 Etiam huiusmodi ritus pro insigni virtute effulsit inter Hispanos *Bella ad numerum aggregantur, hostes obviant cantando.* Ioannes Boëmi, lib. 3, cap. 24. *Lydi cum fistula & fidicine procedebant in hostes.* Alex. Neapol. lib. 4, cap. 2, & Aul. Gell. d. *Indi tintinnabulis & tympanis.* Tiraquel. in loc. cit. *Alex. Pertae per tibicinem, Egyptij fistro.* Q. Curt. lib. 3, cap. 7. Ovid. 1. de Ponto. Eleg. 1. v. 37. & Virgil. 8 *Aeneid.* v. 696.

Hispani hostes ad-criebantur cantantes.

Ovid. Virgil.

Pharia tinnula fistra manu. Regina in medijs patriis vocat agmina fistro.

Et alia nationes.

Cretenfes citbarâ fidibus & tibijs. Plutarch. lib. de Musica. In faciem etiam usitatum, Josaphat instruxit aciem praevij cantonibus, ut antecederet exercitum voce consonâ obtentâ insigni victoriâ, pugnationum musica. 2. Par. sup. 20. à 21. Unde Sidon. Appollinar. *Panegy. 3. v. 117.* succiniet: *Solo venit victoria canta.*

Sid A. A.

Cant. 7. 1.

11 Si cor amore percussit, acceptis vulneribus cantat amor. Quid videbis in Sulamite, nisi eboros castrorum? Dicit Spon-tius. Importunam qui rusticus dicit laudem; dum extenditur encomium in feminae pulchritudinem. Si laudatur roboris virtus, quorsum chorus? *Tota est musica grata: Mariana subdit.* Sit ergo: igitur dissona in consonam membrorum proportionem, constituunt pulchram feminarum venustatem. Verum quid musica forma ad castra? An quia à femina venustate ei aculantur sagittae? Longè ab huiusmodi amore. Quo ergo intuitu fit à castris vulnus, in confictu certaminis signatur chorus? Chorus ardet, certamen terret. Quomodo igitur vulneri exposita, gaudet in ipso terrore? Quia exposita vulneri. *Vulnerata charitate ego sum:* legunt Hebr. & Septuaginta. Quid mirum, si ex certamine construat gaudibunda chorus, quae habet cor telis amoris transfixum? Castra efformantur in praelium, non in gaudium nisi post triumphum, capta praeda, quum dividuntur spolia: Sponsaque in confictu dicitur chorus castrorum; quippe si ex illo vulnera, manat vulneribus gaudium, exprimens ex poena insitam iucunditatem, quia potest exprimerè ex vulneribus amorem. Amorem non cognoscit, quae dolorem huius vulne-

Marian.

Ex vuln-ribus gaudia.

Hebr.

Greg. Mag.

ris nescit: ait Gregor. Homil. 15. in *Ezechiele*, diciturque suavissimus chorus, Sponsae fortis confictus; ut clarescat ex occasione vulnerum, in athletis quantum gaudium: igitur in musicam convertit virtus horridiorum castra; quia habent praecordia charitate percussa. Cithara non percussa silet, de vulnere gaudet: patet sono, modulamine, accento:

A dinstar cithara.

Testaque gaudia canto.

12 In summum angorem, praevium & cruci & morti, procedit Christus; sed hymno dicto, ut letus. Letus? Quid illum manet? Quod prae amore summe ardet, hostem debellatorem vulneribus; quippe ex confictu formabatur chorus: unde cum ingens gaudium ex dolore vulnerum, ubi cor lectum proximo certamine exarsit; sciens omnia quae ventura erant super se, processit. Erat chorus castrorum, ut ostenderet virtutem: chorus, ut exprimeret amorem: igitur ni amor percussisset pectus, vulnus carnis esset vulnus: & non vulnera sed gaudium in musicam cordis, quae patebant ab hoste vulnera carnis. De muris Megarensium saepe egimus. Singularis illorum lapis: quem si quis percussisset, non secus infonaret ac lyra: inquit Cael. Rhodigin. 22. *Antiq. lect. cap. 5.* Lapidem non percussit silet: adinstar sistræ sonum acordem reddunt, si percutiuntur. Hinc quorum virtus in sevitiam tyrannorum, constituuntur à Domino in murum aereum, *Murum*, ut impugnationibus praevaleat peccatoris virtus: *Aereum*, ut percussio inibus in gaudium erumpat pectus: etenim æt ut solidum, si vulnus ex ictu pullat, actutum resonat. In murum aereum, pro virtute Martyrum, in ludibrium tyrannorum; igitur in propugnationem fidei, fervente persecutione, si corpus ad dolores tanquam lapis; ut æs tonorum ad gaudia propter dolores.

Ovid. 8. Metam. fabul. 3. Marc. 14. 26.

Christus gaudium--dul ex vulnere.

Cael. Rhod.

Ter. 1. 19. Muri Megarensis cuiusnam con-ditione

Car Mar-turae confectum nonis?

Paulane

Iovenal.

13 Miri sanè muri vocales, sed mirabilis artificium in statu Memnonis. Sonum reddere adinstar citharæ suavissime harmonia, divinus saepe. Mirum profecto, sed restat in stuporem alia conditio. Resonabat in musicam ictra radijs Solis, ex quo fastidium tyranni Cambysis. Statuum hic musilavie, ac per medium fidit. Modulamen ne cessavit? Minime. *Superior parti à vertice ad medium truncum humi neglecta iacet: at quotidie sonum edit* (ait Paulan. cap. 40.) *qualem vel cithara vel lyra nervi.* Unde Iuvenal. *Satyr. 15. v. 5.* *Dimidio resonant ubi Memnone chorda.* En theatrum Martyrum, atque risus tormentorum. Alij ludibria & verbera exper-

ti

ti, insuper & vincula & carceres, lapidati sunt, sceti sunt, in occisione gladij mortui sunt; verum nonnunquam in melodiam dulcem verum. Prius corda illorum in cantico, afflata sancto Spiritu. Verberavit aures Gentilitatis musica huiusmodi vocis, & ira Principum varijs cruciamentibus conata est, suspendere canticum. Haud valuit, quippe vox Martyrum plus resonavit in stuporem inferentium tormenta, & accumulamentum vulnera; ut essent mutila corpora, cum iacerent (ut vox deficeret) trunca. Mentita est iniquitas sibi voce discerptorum deservente admirationi: igitur vel confictis in frustra Martyrum membris, minime cessant in musicam voces. *Disfrangens scindam:* dicit Tautologia. Gloria clarescit Martyrum, dum à tyrannicis vim patiuntur tormentorum, victoriosa vulneris, & à vicissitenim disrupti non vulnerantur; quo tyranni sine scissura rumpuntur.

Vel discerptis membris, Martyrum audiuntur musica voces.

3. Reg. 11. 11.

5. Mach. 7. 12.

V. 37. Sancti.

Patientur tyranni illorum passionem.

Q. Curt.

14 Semper Deus mirabilis in Sanctis suis, sed apparuit mirabilior in Martyribus Machabæis: igitur ita virtus in certamine, ut *Rex & qui cum illo erant mirarentur.* Diritatem Antiochus despectus cogitat, cruciamina aggerat, mater ridet, filij irident, ille furit; quippe quò magis in illos truculentus invehitur, magis proprijs cruciatibus furiosè vulnerabat. Proprijs? Quomodo quibat pati, quae iubebat inferre? *Teque* (ei dicitur) *cum tormentis & verberibus confiteri* (cogit) *quod ipse est Deus solus.* *Adactus tormentis* inquit hic n. 23. Doctis. Sanct. Quae flagella, quae tormenta patitur Antiochus, ut tormentis designetur adactus? Quae pati cogebat, dum robur Martyrum superare nequibat. Patitur patiens, cuius virtus tormentis hisce vel frangitur: rumpitur agens, dum patientium virtute qui victor, vincitur: Antiochusque patitur quae inferebat tormenta, quia acervatis tormentis, nonnunquam virtus invicta. Martyrum rumpebatur corpus non virtus: Antiochi animus, qui appareret vulneratum pectus: mirabili triumpho, ac sine armis, virtute erecto tropheo: quandoquidem praevalebant ex vulneribus excisa corpora, ac sine scissura in tyranni corde vulnera perveniebant usque in viscera. *Belum tibi ex victoria nascitur:* dicit Alexandro victori Scitha, uti observat Curtius lib. 7. cap. 8. Nulla profratris oppugnationibus sultit, quia plasmquam victis victor iacuit siquidem corde faucio, animo percusso, invulneratus iacuit vulneribus plenus: quòd iacula in se totis (quin nisi ferirent iacula) sentiens vulnera in victoria, & sine virtute propter virtutem cordis impacta vulnera.

15 Perspicuius videntur huiusmodi pugna & victoria in illustri allegoria, quam observavit Philo, 1. de *Vit. Moyss.* Ignis visus in rubo (qui incombus florum ardens) erat index urgentis tribulationis, usque non solum in amicitudinem, sed in consampcionem perduceret Israelitarum patientem verbera gentem; quasi virtute singulari Deus non esset in medio rubi. *Ardens enim rubus significatio erat & nota eorum, qui lesi fuerant: flagrans ignis, eorum qui inturiam inferebant.* *Rubus erat frutex spinis horrens & infirmus:* subdit Philo. Car ergo huiusmodi symbolum victis victoris & victoris victi in frutice rubo, & non in alio ligno, ut Deos esset in medio eius: maxime dum frutex debilis & infirmus? Ut Martyrum pateret de infirmitate virtus, ac tyrannorum de victoria vulnus. Rubus spinis horrens tangentes sanciat, accedentes vulnerat; raboque ardentis & non consumpto confurcutur Martyres, dum urgent tyranni combustione ardentis ignis; quoniam dum illati in ipsis vulneribus fide solidissima persistunt, inferentes illatis vulneribus quasi è rubo vulnerantur. Quò maior vis, ex violentia vulnus maius; maiusque tyrannus vulnus, è quò sanciantur ab infirmis inermibus. Martyres enim vel admoto igne, insensibiles fiant, & tyranni sentes sentiunt. Insigne quoddam in Militari via ad templum Dianae Sospita erat *faxum sagittis confixum* ait Paulan. cap. 42. Hoc signum crudelitatis vel virtutis? Videtur crudelitatis, igitur ita in Martyres, ferrea; ut quateret etiam, si possent sentire saxa: verum certit virtutis Martyrum pectoris, in ludibrium tyrannorum, atque cachinnum cruciaminis; equidem mens cum virtute manebit immorta, quasi pectora essent saxea. Elucet deinde quorumnam tormentum Martyrum. Horum primo aspectu videtur; sed tyrannorum, ex simbolo saxi, quod scopis sagittarum: quandoquidem sagitte in faxem Martyrum pectus, resiliabant in tyrannos. *Vidant* (ait Chryostom. in *Matth.* homl. 34.) *novum quendam atque inauditum bellandi modum imminere, ac mirabilem hanc aciem militum:* igitur furentes disrumpantur, è quò per victicia cruciamina vincerentur; gloriose exultarent in pugna, qui perierat victoria. Alibi in propositum alia.